Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN

Fone/Fax: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 03/2023 – POSEDUC/UERN

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte torna público, pelo presente Edital, o

resultado do processo seletivo simplificado para candidatos a alunos especiais

para o semestre 2023.1 e estabelece o período para realização de matrícula.

1) Dos candidatos aprovados e classificados por disciplina:

DISCIPLINA CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

Psicologia Sócio-Histórica e Educação 01) Fabricia Silva Ferreira da Costa
02) Genaide Maria da Silva
03) Isabela de Lima Romão
04) Jean Carlos Nogueira de Carvalho Júnior
05) Maria Veroneide de Sousa Rocha
06) Thays Mirelly Fernandes Maia
07) Wigna Maria Macedo Oliveira Nascimento

Políticas Públicas da Educação 01) Clepson de Oliveira Brito Morais
02) Cybelle Silva Albuquerque de Medeiros Dantas
03) Fernanda Patricia Cirilo Marques
04) Leila Galdino da Silva
05) Lígia Barra Soares
06) Maria Gracineide Maia de Sousa Maria
07) Nadson Jefferson Ferreira Pereira
08) Sabrina Maria de Freitas Andrade
09) Sanzia Cicimária Coelho Cortez
10) Sheila Karene Nolasco da Silva Fernandes
11) Vilsemácia Alves Costa

Epistemologias do Sul e Educação 01) Jaio Antonio Sobrinho

Temas Transversais em Contextos Locais 01) Lícia Maria Carlos de Queiroz

Prática de Docência 01) Adélia Maria de Oliveira Veras
02) Antonia Lizyane dos Santos Moreira

03) Dayse Nayara Oliveira de Mendonça
04) Edineusa Rebouças da Silva Braga
05) Francisca Patricia de Mesquita Souza
06) Geyselane da Conceição Ferreira

07) Isadora Regina Galdino da Silva

08) Jane Kelly do Nascimento Mateus

09) Samuel Costa Souza

Tópicos Especiais em Educação I:
Educação Especial na Perspectiva da
Educação inclusiva para a cultura da paz

01) Cristiani Camila Alves de Sousa
02) Francisca Dalrení Duarte
03) Luciana Fernandes Queiroz Amorim
04) Katarine Andrade e Silva
05) Nádia Rogéria de Morais
06) Talita Raquel Garcia Azevedo

Tópicos especiais em práticas educativas 01) Alane Sousa Vieira

Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN

Fone/Fax: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

I: a criança em foco na pesquisa 02) Aldenice Severo de Souza Lima
03) Gleberton Freire Medeiros
04) Juliana Aquino Medeiros Oliveira
05) Maria Rôsiele Lopes de Oliveira
06) Rosângela Nair Lopes

2) Do período de matrícula e início das aulas:

2.1) As matrículas dos candidatos selecionados acontecerão nos dias 27 e 28 de

fevereiro de 2023, no sistema SIGAA/UERN e deverão ser efetivadas pelo próprio

candidato;

2.2) Os candidatos receberão através do e-mail indicado na inscrição um tutorial para

realizar a matrícula;

2.3) O início das aulas do semestre 2023.1 será no dia 06 de março de 2023;

2.4) As aulas acontecerão no Bloco da Faculdade de Educação, no Campus

Universitário, BR 110, Km 46, Bairro Costa e Silva, Mossoró-RN;

2.5) Para outras informações, o(a) candidato(a) deve acessar a página do POSEDUC

(propeg.uern.br/poseduc), ou entrar em contato com a secretaria do programa pelo e-

mail educacao@mestrado.uern.br.

Mossoró-RN, 10 de fevereiro de 2023.

Prof. Júlio Ribeiro Soares

Coordenador pro tempore do Mestrado em Educação - POSEDUC
Portaria 302/2023 – GP/FUERN

mailto:educacao@mestrado.uern.br